— 1 —

安丘市人民政府办公室文件

安政办〔2021〕10 号

安丘市人民政府办公室

关于印发《安丘市加快“规上”企业培育和
升规入统工作的实施意见》的通知

各镇政府、街办、开发区管委会，市直有关部门、单位：

《安丘市加快“规上”企业培育和升规入统工作的实施意见》

已经第 55 次市政府常务会议研究通过，现印发给你们，请结合

各自实际，抓好贯彻落实。

安丘市人民政府办公室

2021 年 3 月 25 日

（此件公开发布）

AQDR—2021—0020001

  — 2 —

安丘市加快“规上”企业培育和升规入统
工作的实施意见

“规上”企业是区域经济发展的主力军，是衡量一个地区经

济社会发展水平的重要标志，也是缓解就业压力、增加居民收入

的主要载体。为切实做好我市“规上”企业培育和升规入统工作，

提升我市整体经济质量和水平，特制定本实施意见。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

精神，紧紧围绕市委、市政府确定的各项经济发展目标，以“培育

扶持、改造提升、依法上规”为基本途径，突出重点，积极推进，

加大“规上”企业培育和升规入统的政策扶持和指导服务力度，鼓

励、 引导和支持“规上”企业做强做大，全力推动我市经济大

提升大发展，确保各项主要经济指标增幅高于潍坊平均水平,力

争位居前列。

二、“规上”企业申报标准

“规上”企业是指规模以上工业企业、有资质的建筑业企业

和房地产开发经营企业、限额以上批发零售企业和住宿餐饮业企业

(简称贸易企业) 和规模以上服务业企业。

1.规模以上工业企业:年主营业务收入2000万元及以上的工

业法人单位。

2.有资质的建筑业企业和房地产开发经营企业:具有总承

  — 3 —

包、专业承包资质的建筑业法人企业和全部有开发经营活动的房

地产开发经营法人企业。

3.限额以上贸易企业:年主营业务收入2000万元及以上的批

发业单位；年主营业务收入500万元及以上的零售业单位；年主

营业务收入200万元及以上的住宿和餐饮业单位。

4.规模以上服务业企业:年营业收入2000万元及以上的服务

业法人单位，包括:交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件

和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生行业。

年营业收入1000万元及以上的服务业法人单位，包括: 租赁和商

务服务业，科学研究和技术服务业，教育，物业管理、房地产中

介服务，居民服务、修理和其他服务业，体育文化娱乐业。年营

业收入500万元及以上的服务业法人单位，包括：居民服务、修

理和其他服务业，文化、体育和娱乐业、社会工作。

三、有关激励政策

1.对新纳限的“规上”企业(资质内建筑业和房地产开发经

营企业除外)，一次性给予 2 万元奖励，并奖励企业统计人员

5000元，只奖励1名统计人员1次，不重复奖励。对故意退库又重

新入库的企业不予认定。

2.新纳限的“规上”企业由主管部门会同市统计局共同认定，

并按照上级有关政策要求，做好上报争取工作。

3.优先保证符合国家产业政策、发展前景好的在库“规上”企

业的改扩建项目及发展用地需求。

  — 4 —

4.对符合条件的“规上”企业，优先给予应急转贷资金、融资

担保支持。

5.支持“规上”企业向上争取资金。国家、省、潍坊市产业

政策专项资金及贴息资金扶持项目，积极推荐在“规上”企业项目

中申报。

6.对于符合条件的“规上”企业，可优先推荐申报各级各类名

牌产品和知(著)名商标；优先推荐“规上”企业优秀企业家评先

树优。

7.按属地原则，以上年度“规上”企业为基数，对净增“规

上”企业的所属镇(街、区)，每净增1家，由市财政给予镇(街、

区)2万元的办公经费补助；对由于未按照上级程序和制度要求、

工作失误、人为等原因导致净减“规上”企业的所属镇(街、区)，

每净减1家，由市财政扣除镇(街、区)5万元的办公经费。

8.建立“规上”企业培育和升规入统工作考核制度，将“规上”

企业培育和升规入统工作纳入镇(街、区)经济社会发展综合考核加

减分项和市直部门（单位）绩效考核核心业务，根据“规上”企业

数量和增幅，予以加减分。

9.对符合“规上”标准达到入库条件，通过隐瞒销售收入刻

意偷逃税款、不如实提供相关数据等手段，拒不入库的企业和个

体户依法进行惩处。对存在严重失信行为的企业，在政府资金支

持、政府投资项目招投标、政府采购等方面依法予以限制；有违

法行为的依法处理。

  — 5 —

四、工作要求

（一）加强组织领导，齐抓共管形成合力。“规上”企业培

育和升规入统工作是进一步推动全市经济总量稳定增长的重要

抓手，各镇(街、区)及各职能部门要主动作为、齐抓共管、全力

推进，以高度的责任感和使命感抓好工作落实。市政府成立由市

长任组长、市政府分管副市长任副组长，各行业主管部门、单位

主要负责人、各镇街区镇长（主任）为成员的“规上”企业培育

和升规入统工作领导小组，下设办公室，统筹组织指导全市“规

上”企业的升规入统工作。各镇(街、区)也要相应成立领导机构，

强化对该项工作的组织保障，并具体负责本辖区内“规上”企业的

纳入申报工作。

（二）加强宣传引导，营造浓厚纳限氛围。要充分利用网络、

电视、广播、报纸等多种媒体，重点宣传企业“升规”前后的发展

对比以及政府扶持企业的相关政策，特别要突出宣传规模企业在

风险承担、用地用工、融资贷款等方面的比较优势，着力增强符

合条件的小微企业上规升级的意愿和主动性。

（三）夯实主管责任，专人专班抓好落实。各主管部门要进

一步落实分管领域升规纳限工作责任，统计、税务、公安、应急、 环

保、市场监管及各镇街区要全力配合，成立专门的升规纳限工作

队伍，对符合条件拒绝纳限的企业，由镇街区负责先期做好动员

工作，如企业继续拒绝纳限，应提供线索证据，确定拟纳限类别，

分别报送相应主管部门，由各主管部门召集工作队伍，采取多种

  — 6 —

措施，逐一研究解决。

本意见自印发之日起实施，适用范围为2020年至2022年的新

纳限企业，有效期3年，原有规定与本意见相关条款不一致的，

按本意见执行。法律法规和上级政策另有规定的，从其规定。

附件：安丘市加快“规上”企业培育和升规入统工作领导小

组成员名单

  — 7 —

附件：

安丘市加快“规上”企业培育和升规入统工作
领导小组成员名单

组  长：贾勤清  市委副书记、市长

副组长：赵延福  市委常委、市政府副市长

成  员：周德光  市委组织部副部长

韩忠亮  市政府办公室副主任、党组成员

李华锋  市发改局党组书记、局长

郑红岩  市工信局党组书记、局长

王嘉斌  市交通运输局党组书记、局长

王明强  市商务局党组书记、局长

房师靖  市财政局党组书记、局长

张宪宝  市住建局党组书记、局长

刘国强  市税务局党委书记、局长

赵  强  市市场监管局党组书记、局长

戴  军  市自然资源和规划局党组书记、局长

周希全  潍坊市生态环境局安丘分局党组书记、

局长

王伟华  市应急管理局党委书记、局长

王玉平  市地方金融监管局党组书记、局长

  — 8 —

闫文修  市统计局党组书记、局长

孙瑞胜  市公安局党委委员、副局长

李  林  兴安街道党工委副书记、办事处主任

李建利  新安街道党工委副书记、办事处主任

李湘春  大汶河旅游发展中心党委副书记、主任

王  斌  凌河街道党委副书记、办事处主任

王洪彦  辉渠镇党委副书记、镇长

孙海升  景芝镇党委副书记、镇长

王炳全  金冢子镇党委副书记、镇长

孙业礼  经济开发区党工委副书记、管委会副主任

孙学文  石埠子镇党委副书记、镇长

崔国杰  大盛镇党委副书记、镇长

臧  亮  石堆镇党委副书记、镇长

赵锦华  官庄镇党委副书记、镇长

孙  荣  吾山镇党委副书记、镇长

王延江  柘山镇党委副书记、镇长

全市加快“规上”企业培育和升规入统工作领导小组下设办

公室，韩忠亮同志兼任办公室主任。

安丘市人民政府办公室             2021 年 3 月 26 日印发